PODER JUDICIARIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

NUCLEO DE LICITACAO

FOLHA DE INFORMACAO

Pregdo Eletrénico n° 081/2021

Senhor Licitante,

O Nducleo de Licitagdo apresenta os esclarecimentos relativos a licitagdo em epigrafe com a
transcricdo das respostas da drea técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

01 - Pergunta:

“1. O item 6.1 do Termo de Referéncia trata do Ciclo de Desenvolvimento, informando que “antes
de cada sprint, serd realizada a Reunido de Planejamento, quando sera definido o backlog, a
duragdo e o time do projeto (TP) da sprint. O TP serd responsavel por atualizar o trabalho feito para
possibilitar o acompanhamento do andamento da sprint pelo PO.”. Diante da formulacdo
apresentada, entendemos que a “Reuniio de Planejamento” constitui na verdade uma “Reunido
de Projeto”, uma vez que o time participa da planning e ja deveria estar definido antes da sprint.
Estd correto nosso entendimento?”

Resposta:

“Sim, o entendimento estd correto. Na mencionada reunido se fard a definicéo e apresentacgéo do
Backlog com seus respectivos prazos, priorizacdes e urgéncias e a determinacdo do time
responsavel por sua execugdo.”

02 — Pergunta:

“2. O item 6.1 do Termo de Referéncia trata do Ciclo de Desenvolvimento, informando que “a
rejeicdo suspende os prazos de recebimento e de Pagamento até que a irregularidade seja
sanada”. Entendemos que quando parte dos servigos entregues forem rejeitados a suspensdo do
pagamento se dard apenas aquelas relacionadas aos itens rejeitados. Estd correto nosso
entendimento?”

Resposta:
“Sim, o entendimento est4 correto. A rejeicio ensejara a glosa do pagamento daquela demanda na

forma do disposto no item 6.8 e seus subitens.”

03 — Pergunta:
“3. Ainda sobre o mesmo tema do item anterior, entendemos que no caso de rejei¢do do item, o

mesmo ndo devera ser atualizado no ambiente de producao, indo para o ambiente de produgdo
apenas o item aceito ou a parte do item que tenha sido aceita. Est4 correto nosso entendimento?” QIU
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04 — Pergunta:
“4. No Anexo Il do edital trata do Catdlogo de Servigos, sendo que o ID “PM.D.09” trata da

programacdo de eventos em tela. Nao ficou claro o que seria a “Utilizacdo de componentes que
necessitam de obtencdo de informagdes dedicadas para seu funcionamento”. Pedimos que
esclarecam o contexto desse item, sobretudo através de exemplos.”

Resposta:

“Exemplos para esse servico sao:

- Combo que é carregado dinamicamente
- Consumo de servicos”

05 — Pergunta:
“5. 0 item 6.4 do Termo de Referéncia trata da Reunido de Alinhamento, informando que “para os

servicos de treinamento/acompanhamento a quantidade de profissionais serd definida em funcao
da complexidade dos sistemas previstos e do nlimero de ususrios a serem contemplados”. Como é
de conhecimento que o TJBA possui um outro contrato vigente que atua na drea de Servigos
especializados, entendemos que essa atividade ji é de responsabilidade de outro fornecedor, n3o
sendo, portanto, atividade a ser desempenhada pela empresa vencedora do presente certame.
Estd correto nosso entendimento ? Em caso negativo, qual a diferenga entre essa atividade e os
servigos prestados no outro contrato citado acima?”

Resposta:
“O treinamento descrito neste item n3o se refere a servico a ser prestado pela CONTRATADA. Este

item descreve que deve ser definida a quantidade de profissionais que participardo de
treinamento/acompanhamento durante a passagem de conhecimento, ou seja, se refere ao ato de
receber o treinamento.”

06 — Pergunta:

“6. O item 6.8.4 do Termo de Referéncia trata do Instrumento de Medigdo de Resultados. No item
B4, cujo indicador denomina-se “Infracdo reincidente de indicador”, a glosa serd aplicada de
acordo com o valor do item. Entretanto, no exemplo denominado “Caso 5”, o calculo demonstrado
estd incorreto, pois associa a glosa ao valor da fatura e ndo ao valor do item. Sendo assim,
entendemos que o valor da glosa para o item B4 ser4 realizado em fungdo do valor do item. Est3
correto nosso entendimento?”

Resposta:
“O entendimento esta parcialmente correto. A glosa sera de 10% do valor do item que contiver
infracdo repetida em pelo menos uma das duas medic¢des anteriores.
Cumpre-nos esclarecer que, essa licitac3o é composta por trés itens (vide tabela 02 do TR):
*ltem 1 — Manutencdo corretiva e Servicos Operacionais (onde n3o se aplica este
mecanismo);
*Item 2 — Manutenc3o Evolutiva e Projetos;
*Item 3 — Demandas Prioritarias;
Sendo assim, presumidamente ser3o apresentados, em cada fatura, valores correspondentes a
soma das 0OSs medidas, naquele periodo, por cada item. A Glosa, portanto, assim como descrito no

v
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TR e exemplificado no “caso 5”, n3o sers realizada em funcdo do valor da fatura, mas em fun¢do do
valor correspondente ao Item naquela fatura.

Dessa forma, repetindo: caso haja ocorréncia de infragdo recorrente em pelo menos uma das duas
ultimas medig¢des, serd imposta a glosa de 10% no valor total do item.”

07 - Pergunta:

Resposta:
“O exemplo indicado como “Caso 2” possui erro material e deve ser desconsiderado. O item da
p

tabela que descreve a forma da glosa referente & quantidade de defeitos encontrados é o B2, Oy
seja: serd aplicado o desconto de 0,2%, no valor da 0OS, por defeito encontrado na medicio em cuja
quantidade de erros ultrapasse o limite maéximo de 2% da quantidade total faturada.”

08 — Pergunta:
“8. De forma geral, o modelo comercial proposto na Presente licitagdo envolve Servicos de

nosso entendimento?”

Resposta:
“Sim, o entendimento est3 correto.”

09 - Pergunta:

descontado dos percentuais impostos por cada indicador (A1, A2, A3, A4). Logo:
“Valor & pagar (pelo item)” = “valor do item” - (“valor do item * A1”+ “Valor do Item * A2)+(...))”

10 - Pergunta:

-~
\
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entregar o contrato antes mesmo do término do primeiro ano de contratacdo, tamanho a
diferenga de prego ofertada pela mesma. Também resta claro que nesse novo edital que o TJBA se
precaveu e destacou que "a Unidade de Servico Técnico nio necessariamente equivale a uma hora
de trabalho, pois a entrega de uma Unica UST pode envolver a participacdo de diversos membros
da contratada”. Sendo assim, entendemos que de fato ndo ha qualquer relagdio em tempo de
execucdo entre UST e Hora, como pode ser visto, por exemplo, no item PM.D.07 que indica que a
atividade de desenvolvimento de apenas uma das funcionalidades que compdem o CRUD sera
remunerada em 3 USTs, independente da quantidade de horas executadas. Esta correto nosso
entendimento?”

Resposta:

“Sim, o entendimento esta correto.”

Salvador, 14 janeiro de 2022.

Aol -

Fernanda Ferreira Ribeiro

Pregoeira
{l CCL

Antonio Henrique Sa paio Garcia
Chefe do NCL
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NUCLEO DE LICITACAO

FOLHA DE INFORMACAO
Pregao Eletronico n° 081/2021

Senhor Licitante,

O Nducleo de Licitagdo apresenta o esclarecimento relativo a licitagdo em epigrafe com a transcricdo da
resposta da area técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

01 - Pergunta:

1.

“(...) vem solicitar adiamento do Pregdo Eletrénico N2 081/2021.

A Licitagdo é um procedimento composto de uma série de atos que obedecem a uma sequéncia
determinada em lei, também as empresas, com um grau minimo de governanga, possuem
procedimentos e metodologias proprias para a formulagdo de suas propostas comerciais,
especialmente aquelas que envolvem futuros contratos com a administragdo publica. Tais
procedimentos envolvem equipes de diversas dreas além da comercial, pois envolvem analise da
equipe técnica, de recursos humanos e financeira.

Ha de se considerar, ainda, a necessidade da comprovacgdo da capacidade técnica da empresa, 0 que
envolve a busca por declaragdes/atestados junto a clientes das licitantes, e neste aspecto ha de se
considerar que no presente momento muitas empresas encontram-se ainda com medidas de
isolamento ou com o afastamento dos responsdveis pela emissdo de atestados, dificultando em muito a
que as empresas, ainda que plenamente capacitadas, obtenham os documentos na forma exigida pelo
Edital.

Com o pedido de adiamento que apresentamos busca-se aumentar a competitividade do procedimento
licitatorio, de forma que ndo frustre o carater competitivo, possibilitando ao maior nimero de
empresas possam participar do certame obedecendo em especial aos Principios da Legalidade,
eficiéncia e Isonomia entre as licitantes.

Com o adiamento, em no minimo 5 (cinco) dias Uteis, entendemos estarem presentes os requisitos
necessdrios a preservagdo do carater competitivo do procedimento e a garantia do melhor servico ao
menor preco, em homenagem ao principio da eficiéncia administrativa.”

Resposta:

“A lei determina que o prazo minimo entre a publicagdo e a data da sessdo seja de 8 dias Uteis, o
adiamento deve ser embasado na necessidade da administragdo e pelo interesse pliblico, a equipe de
planejamento ndo identificou a motivagdo para tal, pois o prazo é mesmo para todas as empresas,
dando igualdade de condigées a concorréncia.”

Salvador, 14 janeiro de 2022.

Fernanda Ferreira Ribeifo
Pregoeifa /

/

@

Antonio Henridtie Sampaio Garcia
Cheff do NCL
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FOLHA DE INFORMACAO

Pregdo Eletrénico n° 081/2021

Senhor Licitante,

O Ndcleo de Licitagdo apresenta os esclarecimentos relativos a licitagdo em epigrafe com a
transcricdo das respostas da drea técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

01 - Pergunta:

“Sobre o item 6.5. LOCAIS DE EXECUGAO DOS SERVICOS, onde "As atividades serdo realizadas
nas instalagdes da CONTRATADA, cabendo a esta providenciar toda a infraestrutura,
computadores e licenciamento necessarios para sua equipe técnica, com eventuais atividades
presenciais, realizadas nas dependéncias do Tribunal de Justica da Bahia."”

a) O acesso da CONTRATADA poderd ser feito através de Link VPN de internet?

Resposta:
“Sim, devera ser feito através de conexdo VPN.”

02 - Pergunta:

“Sobre o item 6.5. LOCAIS DE EXECUCAO DOS SERVICOS, onde "As atividades serdo realizadas
nas instalagbes da CONTRATADA, cabendo a esta providenciar toda a infraestrutura,
computadores e licenciamento necessarios para sua equipe técnica, com eventuais atividades
presenciais, realizadas nas dependéncias do Tribunal de Justica da Bahia."

b) Quais os requisitos de software/hardware necessarios para o estabelecimento da conex3o
com o TIBA?”

Resposta:

“Para estabelecimento da conexdo VPN, serd necessario que a CONTRATADA, disponha de
equipamento do tipo Firewall ou Concentrador de VPN, capaz de estabelecer um tdnel VPN
IPSEC, que suporte o conjunto de protocolos Security IKE (Internet Key Exchange), e que
suporte o uso de NAT dentro do ttnel.”

03 — Pergunta:

“Sobre o item 6.5. LOCAIS DE EXECUCAO DOS SERVICOS, onde "As atividades serdo realizadas

nas instalagbes da CONTRATADA, cabendo a esta providenciar toda a infraestrutura,

computadores e licenciamento necessarios para sua equipe técnica, com eventuais ati ',t!ades

presenciais, realizadas nas dependéncias do Tribunal de Justica da Bahia." ?L y
L,

7

f
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c) Os softwares necessarios para o estabelecimento da conex3o serdo fornecidos pelo TIBA?”

Resposta:
“Sim, sera fornecido o software somente para VPNs do tipo Client-to-Site.”

04 — Pergunta:
“2) Sobre o item 7.11. QUALIFICACAO TECNICA DOS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS, onde é

especificado a Certificagdo Exigida.

a) Pedimos ratificar nosso entendimento, que as possiveis certificagdes para o perfil "Analista
Programador — Sénior" e "Analista Programador — Pleno" sdo as listadas abaixo, sendo
necessario apenas uma para cada perfil:

* Scrum Alliance: Certified Scrum Master (CSM) ou Certified Scrum Product Owner
(CSPO).

* Scrum.org: Professional Scrum Master (PSM) ou Professional Scrum Product Owner
(PSPO).

* EXIN: Agile Scrum Foundation, Agile Scrum Master ou Agile Scrum Product Owner.

* PMI: Agile Certified Practitioner (PMI-ACP).

* Oracle Certified Expert, EE Java Persistence API Developer.

* Oracle Certified Expert, Java EE Enterprise JavaBeans Developer.

* Oracle Certified Expert, Java EE JavaServer Faces Developer.

* Oracle Certified Expert, Java EE Web Component Developer.

* Oracle Certified Expert, Java EE Web Services Developer.

* Oracle Certified Master, Java EE Enterprise Architect.

* Oracle Certified Associate Java Programmer.

* Oracle Certified Professional Developer.”

Resposta:
“A exigéncia é que serd necessaria apenas 01 (uma) entre as certificagdes listadas, a ser
apresentada por grupo de sistemas, cuja formagdo estd discriminada no item 5.2.
A certificagdo apresentada deverd ser condizente com as suas fungdes no projeto. Entretanto,
como reincidentemente asseverado no préprio texto do TR:
“tais caracteristicas técnicas exigidas referem-se exclusivamente aos profissionais da
CONTRATADA que atuardo diretamente com a CONTRATANTE e ndo exclui a necessidade da
CONTRATADA prover os demais recursos humanos necessarios e com a devida capacidade
técnica para desenvolvimento dos trabalhos.”
“A equipe da CONTRATADA devera possuir todos os conhecimentos técnicos necessarios a
execucdo das tarefas, (...). Além dos conhecimentos técnicos, a equipe deverd conhecer a
estrutura da CONTRATANTE, o funcionamento, as atividades, as tecnologias adotadas e as ”
respectivas dreas que demandar3o as tarefas.” (TL ¢
e...

D

o
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“A Administragdo se resguarda ao direito de diligenciar junto & pessoa juridica dos
Atestados/Declaragbes de Capacidade Técnica, para obter informacdes sobre o servico
efetivamente prestado pelo profissional. Muito embora os requisitos formais sejam breves, o
CONTRATANTE podera solicitar uma entrevista com o profissional indicado pela CONTRATADA
e, caso os requisitos de qualificacdo profissional ndo sejam atendidos ou sejam considerados
insuficientes, a CONTRATADA devera providenciar a sua imediata substitui¢do.” (grifo

nosso)”

05 — Pergunta:
“Sobre o item 5.5. EQUIPE TECNICA REFERENCIAL MINIMA, entendemos que a quantidade e o

perfil estabelecidos na tabela deste item sdo apenas referenciais, podendo a CONTRATADA
iniciar e transacionar o projeto com o nimero menor ou maior de profissionais, e também de
diferentes niveis de senioridade. Esta correto nosso entendimento?”

Resposta:

“A CONTRATADA poderd transacionar a quantidade de m3o de obra, mas deve respeitar a
propor¢do da distribuicdo dos profissionais por niveis de senioridade conforme descri¢io
constante no item 5.4.6, o qual determina que o nimero de perfis inferiores jamais poder
ultrapassar o nimero de superiores. O modelo adotado &, portanto, uma pirdmide invertida.
Além disso, deve-se observar o disposto nos seguintes fragmentos do TR:

item 5.2

“O dimensionamento da equipe para execucdo adequada dos servicos sera de
responsabilidade da CONTRATADA, devendo ser suficiente para o cumprimento integral dos
niveis minimos de servigo exigidos no Edital, conforme orientagdo contida no item 5.5 —
Equipe Técnica Referencial” (grifo nosso)

Item 5.5

“O quantitativo (...) serd considerado minimo necessario para o atendimento das demandas
propostas neste Termo de Referéncia, (...) entretanto a licitante vencedora podera agregar a
quantidade e especialidades que forem necessérias a completa realizacdo dos trabalhos,
sendo a CONTRATADA responsavel pelas suas estimativas e composi¢des do seu quadro de
pessoal com vistas ao total cumprimento dos requisitos e niveis de servigo da presente
contratagdo.” (grifo nosso)”

Salvador, 14 janeiro de 2022.
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FOLHA DE INFORMAGAO

Pregdo Eletrénico n° 081/2021

Senhor Licitante,

O Ndcleo de Licitagdo apresenta os esclarecimentos relativos licitagdo em epigrafe com a transcrigdo
das respostas da drea técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

01 - Pergunta:
“1. Solicitamos gentilmente a distribuicio do quantitativo de profissionais exigidos no item 5.5 do

Termo de referéncia para cada um dos servicos licitados (Manutenc@o corretiva e servicos operacionais,
Manutencado evolutiva e projetos e Demandas prioritdrias) visto que esta informacgdo ndo estd clara no
edital.”

Resposta:
“O quantitativo (referente a equipe referencial minima) seré considerado minimo necessdrio para

atendimento das demandas propostas neste Termo de Referéncia, (...) a licitante vencedora podera
agregar a quantidade e especialidades que forem necessarias 3 completa realizacdo dos trabalhos,
sendo a CONTRATADA responsdavel pelas suas estimativas e composi¢cdo do seu quadro de pessoal com
vistas ao cumprimento dos requisitos e niveis de servigo da presente contratagdo.” (Grifo Nosso)
Entende-se, portanto, que a CONTRATADA dever4 alocar, a seu critério, o quantitativo de mao-de-obra
que julgar necessdria para o pleno atendimento das demandas previstas neste edital desde que atenda,
de forma fidedigna, o ANS previsto.”

02 — Pergunta:
“2. Solicitamos gentilmente a informagdo de quantos profissionais atualmente prestam os servigos de
Manutencdo corretiva e servicos operacionais.”

Resposta:
“Atualmente o TJBA estd operando com um contrato emergencial que visa o atendimento das

necessidades basicas e absolutamente indispensaveis. Portanto, o seu quantitativo certamente n3o
pode ser levado em consideracdo como parametro de comparagdo.”

03 - Pergunta:
“3. Solicitamos gentilmente a informacdo de quais perfis profissionais atualmente prestam os servicos

de Manutencao corretiva e servicos operacionais.” /
Resposta:

“Mesma resposta da Questdo 2.” -

04 - Pergunta: /

“4. Solicitamos gentilmente a informagdo de quantos profissionais atualmente prestam os servicos de L

Manutencdo evolutiva e projetos.” ﬂ(/
Lo
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Resposta:
“Mesma resposta da Questdo 2.”

05 — Pergunta:
“5. Solicitamos gentilmente a informagdo de quais perfis profissionais atualmente prestam os servigos

de Manuteng3o evolutiva e projetos.”

Resposta:
“Mesma resposta da Questdo 2.”

06 — Pergunta:
“6. Solicitamos gentilmente a informagdo de quantos profissionais atualmente prestam os servigos

Demandas prioritarias.”

Resposta:
“Mesma resposta da Questao 2.”

07 — Pergunta:
“7. Solicitamos gentilmente a informagdo de quais perfis profissionais atualmente prestam os servicos

Demandas prioritarias.”

Resposta:
“Mesma resposta da Questdo 2.”

08 — Pergunta:

“8. Entendemos que o profissional que atende aos servicos de Manutencido corretiva e servigos
operacionais poderd atender demandas dos servigos de Manutencdo evolutiva e projetos e dos servigos
de Demandas prioritarias. Esta correto nosso entendimento? Se ndo, gentilmente esclarecer.”

Resposta:

“O entendimento n3o estd correto. A informacdo estd contida nos fragmentos do texto do TR,
colacionados abaixo:

“O dimensionamento da equipe para execucdo adequada dos servigos sera de responsabilidade da
CONTRATADA, devendo ser suficiente para o cumprimento integral dos niveis minimos de servico
exigidos no Edital conforme orienta¢3o contida no item 5.5 — Equipe Técnica Referencial.

A CONTRATADA devera dimensionar cada Grupo de Sistemas de forma a cobrir adequadamente o
volume de demandas. /
O grupo de sistemas é formado por dois times, um Time de Manutengdo Evolutiva e Projeto e outr
Time de Manutengdo Corretiva e Servicos Operacionais. Cada Grupo de Sistemas devera possuir u
Lider Técnico exclusivo que tera a atribuicdo de coordenacgdo técnica do seu Grupo, orientagdole
planejamento das demandas. /
Os integrantes do Time de Manutencdo Evolutiva e Projeto deverdo ser distintos dos integrantes d!
Time de Manutengdo Corretiva e Servigos Operacionais, exceto o Lider Técnico, que podera atuar
concomitantemente nos dois times.”

“Como referéncia, estima-se que a CONTRATADA dever3 ter a capacidade de executar 1.833 (um mil,
oitocentos e trinta e trés) USTs por més, com equipes diferentes das que atenderdo as demandas de
Manutengdo Corretiva e Servigos Operacionais e as demandas prioritérias.” (Grifo Nosso) @

End.: 57 Avenida do CAB, n° 560, Edificio Anexo ao TJBA - Centro Administrativo da Babhia,
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Tal exigéncia visa assegurar que o eventual ndo atendimento das demandas de um dos servicos ndo
poderd ser justificado pelo excesso de demanda advindo do outro componente da contratacdo.”

09 — Pergunta:

“9. Solicitamos gentilmente que o tempo médio de atendimento (TMA) de cada tipo de chamado
licitado (urgente, prioritédrio, alta, normal, baixa e planejada) visto que esta informacdo n3o estd clara
no edital e ndo favorece a um dimensionamento correto dos requisitos envolvidos na prestacdo dos

servicos.”

Resposta:
“O tempo de solugdo por categoria de chamado, descrito na Tabela 09, n3o se trata de mensuragdo de

Homem-hora para a solu¢do dos chamados. O tempo definido no ANS é o prazo aceitdvel para a
resolugdo. O chamado podera ser resolvido em prazo bem menor. O tempo de solugdo previsto para o
SLA deverd, portanto, ser entendido como um prazo maximo para a resolugdo do problema.”

10 — Pergunta:

“10. Entendemos que caso a CONTRATANTE n3o forneca o tempo médio de atendimento (TMA) de
cada tipo de chamado licitado (urgente, prioritdrio, alta, normal, baixa e planejada) as Licitantes
poderdo adotar o TMA que identificarem que melhor atendem o exigido no edital nio sendo superior
ao acordo de nivel de servico (ANS) estabelecido. Estd correto nosso entendimento? Se nao,
gentilmente informar o tempo médio de atendimento (TMA) de cada tipo de chamado licitado
(urgente, prioritdrio, alta, normal, baixa e planejada).”

Resposta:
“Sim, o entendimento esta correto.”

11 - Pergunta:

“11. - Solicitamos gentilmente que o ANEXO Il - CATALOGO DE SERVICOS fornega a informagdo de qual
o perfil profissional serd responsdvel por executar cada atividade listada e a previsdo de consumo
mensal de cada atividade listada no anexo visto que ndo fornece as informagdes necessérias para o
correto dimensionamento de recursos humanos.”

Resposta:

“O Catdlogo de Servigos visa fornecer informagdes acerca da estimativa de esfor¢co necessério, para
execucdo de cada um dos servigos listados, medidos em USTs. O TR também menciona o nimero de
USTs e de Chamados estimados para cada um dos itens (Manutencgdo Corretiva, Evolutiva e Demandas
Prioritdrias), além do nimero de profissionais que espera que integrem a equipe (Equipe Minima
Referencial). Discorre ainda sobre a distribuigdo da forca de trabalho (vide resposta & questdo 8). Ante
ao exposto, a Equipe Técnica do TIBA entende que, no TR em estudo, estdo contidas informacdes
suficientes para a correta composicdo de precos proporcional ao dimensionamento de recursos
humanos.”

12 — Pergunta:
“12. Solicitamos gentilmente a informacdo de qual o tempo méximo de atendimento dos chamados
caracterizados como “Planejada” visto que esta informacgdo ndo esta clara no item 6.8.2 do Termo de

referéncia.” /
/
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Resposta:
“O chamado com classificagdo “Planejada” terd o prazo de conclusdo negociado com a contratada e
ndo pré-determinado como as demais. Por essa razdo, tal prazo néo pode ser aqui estabelecido. Para
atendimento ao chamado com essa classificacdo, hd uma negociacdo prévia entre o Contratante e g
Contratada que poderd, se houver justificativa, ser renegociado durante a execugdo.”

13 — Pergunta:
“13. Solicitamos gentilmente a informacdo do histdrico de atividades que ocorreram presencialmente
na CONTRATANTE mencionando o perfil profissional envolvido na prestacio dos servigos, qual o
quantitativo de profissionais foram necessarios por cada atividade e o tempo de alocagdo deste
profissional na CONTRATANTE visto que estas informacgdes n3o estdo claras no edital.”

Resposta:
“Mesma resposta da Questdo 2.”

14 - Pergunta:
“14. Entendemos que o Preposto devera trabalhar presencialmente na CONTRATANTE, contudo nio

serd necessario o Preposto estar presentes todos os dias na CONTRATANTE. Est4 correto nosso
entendimento? Se ndo, gentilmente esclarecer.”

Resposta:

Sim, o entendimento estd correto. Vide trecho do TR:

“Especificamente com relagdo ao preposto do contrato, este deverd prestar o0s servicos
presencialmente nas dependéncias do CONTRATANTE, atuando eventualmente nas dependéncias da

CONTRATADA”

15 - Pergunta:
“15. Solicitamos gentilmente a informagdo de qual o volume estimado em UST ou chamados para
manutenc¢do e sustentagdo de sistemas da CONTRATANTE para execucao no futuro contrato.”

Resposta:
“As quantidades estimativas estdo descritas na Tabela 01 do Termo de Referéncia.”

16 — Pergunta:
“16. Solicitamos gentilmente esclarecer se a CONTRATANTE possui contrato vigente para execucio
total ou parcial dos servigos licitados, sejam estes servigos idénticos ou similares ao licitado.”

Resposta:
“Conforme j& mencionado na resposta a quest3o 2, o contrato vigente é de cunho emergencial e visa o
atendimento parcial da demanda pelos servigos ora licitados.”

17 — Pergunta:

“17. Entendemos que as Licitantes deveram elaborar suas propostas considerando os valores e

beneficios constantes na convengéo coletiva de trabalho mais recente do SINDPD referente a Unidade .

Federativa Nacional onde serdo realizados os servicos licitados. Caso seja publicada nova convencgao

coletiva de trabalho do SINDPD referente a Unidade Federativa Nacional onde serdo realizados os

servicos licitados apds a data de elaboragdo da proposta vencedora a CONTRATADA podera solici r/o N /
) ik
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reequilibrio econémico-financeiro devido a mudanca na convencdo coletiva de trabalho, ajustando os
valores registrados em sua proposta final no certame. Esta correto nosso entendimento? Se n3o,
gentilmente esclarecer.”

Resposta:

“A licitagdo em curso visa a contratacdo de empresa para a prestacdo dos servicos com as
especificagdes e quantidades descritas no Termo de Referéncia. N3o se trata de contratagdo de postos
de trabalho. Portanto, ndo cabe ao TJBA, discriminar valores remuneratdrios aos colaboradores da
CONTRATADA e, pelo mesmo principio, ndo cabe a renegociagao dos valores, pactuados em contrato,

com base nessa justificativa.”

Salvador, 14 janeiro de 2022.

F‘ernand,a Ferreira Rjbei
Pregoeira _

\\ K\’\'j/_(

= .

Antonié Henrigtie-Sampaio Garcia

Chefe do NCL
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FOLHA DE INFORMAGAO
Pregdo Eletrdnico n° 081/2021

Senhor Licitante,

O Nucleo de Licitacdo apresenta os esclarecimentos relativos a licitacdo em epigrafe com a transcricao
das respostas da drea técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

01 - Pergunta:
“1. Solicitamos gentilmente a quantidade de Times de Manutencdo Evolutiva e Projeto e a quantidade
de Times de Manutencdo Corretiva e Servigos Operacionais atuardo nos servicos licitados.”

Resposta:
“Esse questionamento é respondida pelo texto constante no item 5.2.”

02 - Pergunta:
“2. Solicitamos gentilmente a estrutura de perfis profissionais que deve compor cada Time de
Manutencdo Evolutiva e Projeto e cada de Time de Manutengdo Corretiva e Servigos Operacionais.”

Resposta:
“A resposta a este questionamento consta no item 5.4 do Termo de Referéncia.”

03 — Pergunta:

“3. Entendemos que as atividades destinadas ao desenvolvimento de sistemas terdo seu pagamento
conforme o término de cada fase do ciclo de desenvolvimento, considerando unicamente o total de
UST’s de esforco foram necessdrias para realizagdo da atividade. Esta correto entendimento? Se ndo,
gentilmente esclarecer.”

Resposta:

“O fragmento do texto do Termo de Referéncia colacionado abaixo responde satisfatoriamente o
presente questionamento:

“Os pagamentos serdao proporcionais ao servico efetivamente prestado pela CONTRATADA, aferido e
homologado pelo CONTRATANTE conforme ANS (Acordo de Niveis de Servico) descrito no tdpico 6.8.2
deste documento.””

04 — Pergunta:

“4. Entendemos que a Ferramenta de Service Desk e Gestdao de Demandas indicada pelo CONTRATANTE
serd fornecida e mantida pela CONTRATANTE. Esta correto nosso entendimento? Se ndo, gentilmente
esclarecer.”



PODER JUDICIARIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

NUCLEO DE LICITACAO

Resposta:
“Esta correto o entendimento.”

05 — Pergunta:

“5. Entendemos que a CONTRATADA podera dimensionar quantitativos de profissionais menores do
gue o quantitativo exigido no item 5.5 do Termo de referéncia visto que a CONTRATADA serd
responsdvel pelas suas estimativas e composicdo do seu quadro de pessoal com vistas ao total
cumprimento dos requisitos e niveis de servico da presente contratacdo. Estd correto nosso
entendimento? Se ndo, gentilmente esclarecer.”

Resposta:

““0 quantitativo (referente a equipe referencial minima) serd considerado minimo necessario para
atendimento das demandas propostas neste Termo de Referéncia, (...) a licitante vencedora podera
agregar a quantidade e especialidades que forem necessarias a completa realizacdo dos trabalhos,
sendo a CONTRATADA responsavel pelas suas estimativas e composicao do seu quadro de pessoal
com vistas ao cumprimento dos requisitos e niveis de servico da presente contratacdo.” (Grifo Nosso)
Entende-se, portanto, que a CONTRATADA devera estimar/alocar, a seu critério, o quantitativo de mao-
de-obra que julgar necessaria para o pleno atendimento das demandas previstas neste edital desde que
atenda, de forma fidedigna, o ANS previsto.”

06 — Pergunta:

“6. Entendemos que o quantitativo de profissionais exigido no item 5.5 do Termo de referéncia é o
guantitativo de profissionais que atendera em plenitude aos servicos licitados sendo capaz de atender
aos servicos de Manutencdo corretiva e servicos operacionais, Manutencdo evolutiva e projetos e
Demandas prioritarias. Estad correto nosso entendimento? Se ndo, gentilmente informar o quantitativo
minimo de profissionais necessdrios para realizacdo de cada tipo de servico licitado.”

Resposta:
“O quantitativo de profissionais SUGERIDO, no item 5.5 do Termo de Referéncia, visa atender aos trés
itens do servico. ”

07 — Pergunta:

“7. Entendemos que o objeto licitado destina-se a prestacdo de servicos contudo a CONTRATANTE
exige quantitativo minimo de profissionais para a correta prestacdo dos servicos, desta forma fica claro
gue o objeto tende a ser contratacdo de postos de trabalho, assim sendo o pagamento dos servicos se
dara na forma de pagamento fixo mensal para garantir alocacdo dos profissionais exigidos no item 5.5
do Termo de referéncia durante toda a vigéncia dos servicos licitados. Esta correto nosso
entendimento? Se ndo, gentilmente informar o volume mensal fixo de chamados e UST demandadas
que irdo garantir o quantitativo de profissionais exigido no item 5.5 do Termo de referéncia.”
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Resposta:

“O contrato oriundo dessa licitagdo tem como objeto a prestacao de servicos e o quantitativo mensal
estimado de chamados e USTs a serem consumidos encontra-se devidamente consignado no edital,
sendo certo que o consumo podera sofrer variacbes, tendo como limite o quantitativo global
contratado.

A relagdo da equipe técnica referencial minima, contida no item 5.5 do termo de referéncia, foi
elaborada levando em conta o quantitativo global do servico a ser contratado, bem como considerando
o histérico e a complexidade dos sistemas que serdo suportados, de forma a permitir a analise da
exequibilidade da proposta a ser apresentada pelos licitantes.

Como dito em resposta anterior, ndo ha que se falar em contratacdo de postos de trabalho, eis que, da
analise do item 5.5 do Termo de Referéncia, verifica-se: “que a CONTRATADA devera estimar/alocar, a
seu critério, o quantitativo de mao-de-obra que julgar necessdria para o pleno atendimento das
demandas previstas neste edital desde que atenda, de forma fidedigna, o ANS previsto.””

08 — Pergunta:

“8. Entendemos que as Licitantes para fins de dimensionamento de recursos humanos para formulacao
de suas propostas de preco deverao considerar que 1 UST corresponde a 1 Hora de esfor¢o de qualquer
perfil profissional visto que o ANEXO Il — CATALOGO DE SERVICOS n3o fornece as informacdes
necessarias para o correto dimensionamento de recursos humanos. Esta correto nosso entendimento?
Se ndo, gentilmente informar qual o fator de conversao de UST para horas devera ser considerado pois
o o ANEXO Il — CATALOGO DE SERVICOS ndo fornece as informag®es necessdrias para o correto
dimensionamento de recursos humanos.”

Resposta:

“A CONTRATADA devera compreender que a UST ndo corresponde diretamente a uma unidade de
hora, pontos de fungdo ou qualquer outra unidade padrdo de esforco ou tempo. O valor
correspondente da UST do proponente devera ser mensurado de acordo com os custos operacionais
envolvidos e grau de eficiéncia do processo e produtividade da CONTRATADA, observando o nivel de
complexidade de cada item do Catalogo de Servicos, Anexo II”

09 - Pergunta:

“9. Solicitamos gentilmente a distribuicdo dos perfis profissionais exigidos no item 5.5 do Termo de
referéncia para cada um dos servicos licitados (Manutengdo corretiva e servicos operacionais,
Manutencdo evolutiva e projetos e Demandas prioritarias) visto que esta informacdo ndo esta clara no
edital.”

Resposta:

““0 quantitativo (referente a equipe referencial minima) serd considerado minimo necessario para
atendimento das demandas propostas neste Termo de Referéncia, (...) a licitante vencedora podera
agregar a quantidade e especialidades que forem necessarias a completa realizacdo dos trabalhos,
sendo a CONTRATADA responsavel pelas suas estimativas e composicao do seu quadro de pessoal
com vistas ao cumprimento dos requisitos e niveis de servico da presente contrata¢do.” (Grifo Nosso)
Entende-se, portanto, que a CONTRATADA devera estimar/alocar, a seu critério, o quantitativo de mao-
de-obra que julgar necessaria para o pleno atendimento das demandas previstas neste edital desde que
atenda, de forma fidedigna, o ANS previsto. ”
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10 — Pergunta:

“10. Entendemos que as Licitantes poderdo adotar a contratacdo de perfis profissionais como
Desenvolvedores Full-Stack para executar as atividades licitadas ndo necessitando contratar perfis
como Analistas Programadores (AP), Analista de Requisitos (AR), Analistas de Testes (AT) e Arquiteto de
Software (AS) em diversas senioridades visto que conforme item 5.4.1 do Termo de referéncia “ Por
seguir orientacdo majoritariamente agil, a metodologia do CONTRATANTE ndo transforma func¢ées do
desenvolvimento de software (como analise de requisitos, testes etc.) em cargos. Por isso, ndo ha
cargos especificos para cada uma dessas fun¢des (como, por exemplo, Analista de Requisitos, ou
Analista de Interface). toda a equipe devera ter, de maneira conjunta, a competéncia necessaria para
executar todas as camadas incluidas no processo de desenvolvimento de software”. Esta correto nosso
entendimento? Se ndo, gentilmente esclarecer.”

Resposta:

“A CONTRATADA podera transacionar a quantidade de mao de obra, mas deve respeitar a proporcdo da
distribuicdo dos profissionais por niveis de senioridade conforme descrigdo constante no item 5.4.6, o
gual determina que o nimero de perfis inferiores jamais podera ultrapassar o nimero de superiores. O
modelo adotado é, portanto, uma piramide invertida.”

11 - Pergunta:

“11. Entendemos que a planilha de composi¢do de custos citada no item 6.1.2 do edital podera ser a
planilha presente no Anexo IX — Modelo de Proposta Comercial deste Edital ou um modelo diferente ja
em uso pela CONTRATADA. Esta correto nosso entendimento? Se nao, gentilmente esclarecer.”

Resposta:
“0 licitante devera observar os modelos apresentados no edital.”

12 - Pergunta:

“12. - Entendemos que as Licitantes no cadastramento de seus precos por meio da planilha presente no
Anexo IX — Modelo de Proposta Comercial deste Edital ndo necessitam enviar o quantitativo de
profissionais envolvidos na prestacdo dos servigos com seus respectivos custos presentes na planilha
demonstrativa de composicdo de preco. Esta correto nosso entendimento? Se ndo, gentilmente
esclarecer”

Resposta:
“A Planilha Demonstrativa de Composicdao de Preco — Anexo IX é documento obrigatério e
indispensavel. Tem a finalidade de demonstrar os custos considerados na composicdo do preco
proposto. ”

13 - Pergunta:

“13. Entendemos que Proposta Comercial conforme Anexo IX juntamente com a planilha demonstrativa
de composi¢do de precgo serd necessario apenas para a Licitante arrematante do certame. Esta correto
nosso entendimento? Se ndo, gentilmente esclarecer.”

Resposta:
“Conforme disposto no item 3.4.2, a Planilha Demonstrativa da Composicdo de Preco — Anexo IX,
devera ser encaminhada, por todos os licitantes participantes, em conjunto com a Proposta Comercial
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— Anexo VIII. Entretanto, somente sera analisada a documentacdo da Licitante melhor colocada na
disputa.”

14 - Pergunta:

“14. Entendemos que o quantitativo de profissionais listados no item 5.5 do Termo de referéncia é
capaz de atender o aumento de 20% no nimero de UST’s demandadas conforme prevé o item 6 do
Termo de referéncia. Esta correto nosso entendimento? Se ndo, gentilmente informar quais perfis
profissionais e quantos profissionais serdo necessarios para atender a este aumento de UST’s. ”

Resposta:

“O quantitativo estimado para a Equipe Referencial Minima ndo prevé o aumento de demanda. A
eventual necessidade de consumo maior que 20% da demanda estimada, serd absolutamente eventual.
Por outro lado, como o faturamento sera proporcional a demanda, caso haja a necessidade de aumento
da demanda conforme descrito, o faturamento também sofrerd o aumento correspondente.”

15 - Pergunta:

“15. Entendemos que caso haja necessidade de servigcos presenciais na CONTRATANTE o enderego da
prestacdo dos servicos serd unicamente na sede da CONTRATANTE em Salvador, e caso se faca
necessario prestacao de servicos fora da Sede da CONTRATANTE o deslocamento e hospedagem do
profissional da CONTRATADA serd de responsabilidade da CONTRATANTE. Estd correto nosso
entendimento? Se ndo, gentilmente informar todos os pontos de atendimento serdo envolvidos na
prestacdo dos servigos e o quantitativo de atendimentos por cada ponto visto que esta informagdo ndo
esta clara no edital.”

Resposta:

“A eventual necessidade de servicos presenciais, serd na sede do TJBA em Salvador, mas toda e
qualquer despesas com deslocamento e hospedagem sera SEMPRE de exclusiva responsabilidade da
CONTRATADA.”

Salvador, 14 janeiro de 2022.

5 . ¥ ) y
Fernanda Ferreira Ribeiro
Pregoeira

Antonio Henrique Sampaio Garcia
Chefe do NCL
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FOLHA DE INFORMACAO

Pregao Eletrénico n° 081/2021

Senhor Licitante,

O Nucleo de Licitagdo apresenta os esclarecimentos relativos a licitagdo em epigrafe com a
transcricdo das respostas da area técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

01 — Pergunta:
“No edital do Pregdo Eletrénico 81/2021 do TJ-BA ndo prevé a visita técnica, gostariamos

de saber se ha a possibilidade de realiza-la remotamente.”

Resposta:
“A visita técnica ndo estd prevista no instrumento convocatoério pregdo eletrénico de n2

081/2021.”

Salvador, 12 janeiro de 2022.

o & 7

Fernande_z Ferreira Ribej
Pregoeira

.
- { = .

AntonioLHénrique ampaio Garcia
Chefe do NCL
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01 — Pergunta:
“No edital do Pregdo Eletrénico 81/2021 do TJ-BA ndo prevé a visita técnica, gostariamos

de saber se ha a possibilidade de realiza-la remotamente.”

Resposta:
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